
PROGRAM PRO ÚČELNOST A ÚČINNOST 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ (REFIT) 
SHRNUTÍ SROVNÁVACÍHO PŘEHLEDU 
PROGRAMU REFIT

24. října 2017





Program pro účelnost 
a účinnost právních 
předpisů (REFIT)  
Shrnutí srovnávacího 
přehledu programu 
REFIT
24. října 2017



4 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

ÚVOD

První místopředseda Komise Frans Timmermans
Dnešní svět je plný složitých politických otázek. Více než kdy předtím tak musíme zajistit, 
aby naše politiky vycházely z faktů a důkazů, vznikaly co nejtransparentnějším způsobem 
a rozhodovalo se o nich při plné odpovědnosti. Toto nám a zainteresovaným stranám umožňuje 
právě program zlepšování právní úpravy.

Komise je odhodlaná vytvořit pravidla, která budou přínosná s minimem nákladů 
na regulaci. Za tímto účelem jsou náklady a přínosy regulace odhadovány 
v posouzeních dopadů a Komise před vypracováváním nových návrhů nejprve 
vyhodnocuje stávající politiky a posuzuje jejich účelnost a účinnost.

Některé náklady jsou nezbytné pro dosažení kýžených cílů, jiné náklady mohou 
být zbytečné, jelikož činnosti ukládané právními předpisy nejsou zapotřebí nebo 
je lze provést chytřeji a jednodušeji.

Program REFIT od roku 2017 usiluje o určení příležitostí ke zjednodušení 
a ke snižování zbytečných nákladů pokaždé, kdy Komise navrhne přezkum 
stávajícího právního předpisu. Iniciativy plynoucí z této činnosti jsou každoročně 
zahrnovány do pracovního programu Komise a lze je sledovat ve srovnávacím 
přehledu programu REFIT.

Pracovní program Komise na rok 2018 přidává do portfolia REFIT dvanáct 
nových iniciativ na zjednodušení v oblastech, jako jsou požadavky na podávání 
zpráv v oblasti životního prostředí (priorita 1), systém kontroly rybolovu EU 
(priorita 3), jednotný námořní portál a transevropské dopravní sítě (priorita 4), 
spotřebitelské právo (priorita 7) a průkazy totožnosti a náhradní cestovní 
doklady (priorita 8).

V rámci programu REFIT se Komise soustředí zejména na ty oblasti, v nichž 
podniky a další zúčastněné subjekty vnímají nadměrné náklady a zátěž. Za tímto 
účelem Komise vytvořila platformu REFIT, internetový portál, kde může každý 
předkládat návrhy, a přijímá doporučení od skupiny odborníků na vysoké úrovni.

Od svého vzniku přijala platforma REFIT 58 stanovisek na základě více než 
280 návrhů veřejnosti na účinnější a účelnější právní předpisy EU. Komise je 
odhodlaná vysvětlit, jaká návazná opatření na tato stanoviska přijímá, a ve 
svém pracovním programu na rok 2017 poskytla zpětnou vazbu k prvnímu 
souboru 22 stanovisek. Tento dokument obsahuje návazná opatření týkající se 
dalších 36 stanovisek, která byla od té doby přijata.



Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 5

Přijatá nebo plánovaná opatření zahrnují posílení soukromí v souvislosti 
s elektronickými komunikacemi (ePrivacy) a posílení evropské občanské 
iniciativy, akční plán na zlepšení evropského systému normalizace a sdělení 
o budoucnosti společné zemědělské politiky zahrnující také výsledky 
komplexních veřejných konzultací, které získaly přes 300 000 odpovědí.

Program REFIT má výsledky: v prvních třech letech funkčního období Junckerovy 
Komise bylo Radě a Parlamentu předloženo přes 130 nových iniciativ na 
zjednodušení a snížení regulační zátěže. Více než 80 % všech iniciativ REFIT 
zahrnuje kvantifikaci nákladů regulace a přes 60 % zahrnuje kvantifikaci 
regulačních přínosů. Významných úspor pro občany, podniky a veřejnou správu 
je možné dosáhnout ve chvíli, kdy iniciativy REFIT navržené Komisí potvrdí 
normotvůrce a členské státy je plně provedou.

Jako příklad lze uvést oblast odpadů, v níž by jasnější a ambicióznější cíle 
pro předcházení vzniku odpadů a recyklaci mohly vést k úsporám ve výši 
1,3 miliardy EUR ročně, v oblasti DPH, kde se od návrhu na rozšíření jednoho 
správního místa na internetové prodeje a umožnění podnikům, aby přiznávaly 
DPH v členském státě, v němž mají sídlo, očekává snížení nákladů podniků 
na dodržování předpisů o 2,3 miliardy EUR ročně, v oblasti pravidel pro 
deriváty ve finančním odvětví, které by dle očekávání mohly podnikům uspořit 
9,56 miliardy EUR, v oblasti jednotné digitální brány, která by podnikům mohla 
pomoci ušetřit více než 11 miliard EUR ročně, nebo revidované právní předpisy 
pro veterinární léčivé přípravky, které by mohly náklady snížit odhadem 
o 145 milionů EUR.

Úspěchy a výsledky v rámci programu REFIT a probíhající práce se týkají 
devíti z deseti prioritních oblastí Komise a jsou shrnuty v tematických listech. 
Související úplný srovnávací přehled programu REFIT je dostupný na internetu.



6 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

1108
PRIORITA 1: ZJEDNODUŠENÍ 
A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
PRACOVNÍ MÍSTA, RŮST A INVESTICE

25
PRIORITA 6: ZJEDNODUŠENÍ 
A SNÍŽENÍ ZÁTĚŽE V ZÁJMU 
VYVÁŽENÉ A PROGRESIVNÍ 
OBCHODNÍ POLITIKY S CÍLEM 
VYUŽÍT GLOBALIZACE

27
PRIORITA 7: ZJEDNODUŠENÍ 
A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE 
V ZÁJMU ZACHOVÁNÍ PRÁVNÍHO 
STÁTU A PROPOJENÍ EVROPSKÝCH 
SOUDNÍCH SYSTÉMŮO

BS
AH

PRIORITA 2: ZJEDNODUŠENÍ 
A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE 
V OBLASTI JEDNOTNÉHO 
DIGITÁLNÍHO TRHU



Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 7

14
PRIORITA 3: ZJEDNODUŠENÍ 
A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
ENERGETICKOU UNII A POLITIKU 
V OBLASTI ZMĚNY KLIMATU

16
PRIORITA 4: ZJEDNODUŠENÍ 
A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
PROHLOUBENÝ A SPRAVEDLIVĚJŠÍ 
VNITŘNÍ TRH

22
PRIORITA 5: ZJEDNODUŠENÍ A 
SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
PROHLOUBENOU A SPRAVEDLIVĚJŠÍ 
HOSPODÁŘSKOU A MĚNOVOU UNII

30
PRIORITA 8: ZJEDNODUŠENÍ 
A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE 
V ZÁJMU NOVÉ POLITIKY PRO 
MIGRACI

33
PRIORITA 10: ZJEDNODUŠENÍ 
A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
UNII DEMOKRATICKÉ ZMĚNY

Pozn.: V rámci priority 9 – Silnější celosvětový aktér se v současné době neprovádějí žádné iniciativy REFIT.



Priorita 1

ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
PRACOVNÍ MÍSTA, RŮST A INVESTICE

Phil Hogan, komisař pro zemědělství a rozvoj venkova:
Na základě svých dosavadních zkušeností ve funkci komisaře jsem 
dospěl k závěru, že je nutná vážná diskuze o tom, jak zajistit, aby 
společná zemědělská politika v 21. století skutečně plnila svůj účel. 
Zjednodušení společné zemědělské politiky zahrnuje zlepšení správy, snížení 
administrativní zátěže s využitím nových technologií a provádění nákladově 
efektivních nástrojů v zájmu intenzivnějšího zaměření na výsledky.

1 Údaje o úsporách a přínosech jsou obsaženy v posouzení dopadů příslušné iniciativy.

Udržitelné zvyšování zaměstnanosti, růstu a investic je 
klíčové pro zlepšování životních podmínek evropských 
občanů a zvyšování konkurenceschopnosti zdejších 
podniků. V zájmu zajištění, že budou odstraněny zbytečné 
náklady a pravidla budou co nejúčinnější a nejúčelnější, 
předložila Komise od roku 2015 v rámci programu 
REFIT sedm návrhů, z nichž čtyři čekají na schválení 
normotvůrcem, v roce 2018 má v plánu další čtyři 
iniciativy a vyhodnocuje jedenáct oblastí.

Výsledky a úspěchy – příklady
• Odpady – stanovení ambicióznějších cílů pro 

recyklaci a skládkování přinese čisté úspory ve 
výši 1,3 miliardy EUR ročně. Za období do roku 
2035 by úspory mohly dosáhnout 25 miliard EUR, 
mohlo by vzniknout 160 000 pracovních míst 
a emise skleníkových plynů by mohly klesnout 
o 550 milionů tun1.

8 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT



2 Tři stanoviska přijatá v roce 2016 a šest stanovisek přijatých v roce 2017.

• Zemědělství – společná organizace zemědělských 
trhů – racionalizace nařízení v této oblasti sníží 
administrativní zátěž pro hospodářské subjekty 
a orgány státní správy a to zredukováním více než 
200 stávajících nařízení Komise na čtyřicet prováděcích 
aktů a aktů v přenesené pravomoci. 22 z těchto aktů 
již bylo schváleno.

Probíhající práce – příklady
Komise zanedlouho předloží sdělení o modernizaci 
a zjednodušení společné zemědělské politiky (SZP), které 
bude zahrnuto do návrhu Komise o SZP po roce 2020. Na 
základě posouzení nařízení o kontrole rybolovu Komise 
navrhne zjednodušení systému kontroly rybolovu. Právní 
rámec pro obchodní normy bude vyhodnocen, aby se 
zajistilo, že nadále splňuje svůj účel:

• Přezkum společné zemědělské politiky pro období po 
roce 2020 bude směřovat ke zjednodušení a zvýšení 
účinnosti a maximalizaci přínosu SZP pro priority 
Komise a cíle udržitelného rozvoje. – Celkem bylo 
v průběhu let 2016 a 2017 přijato devět stanovisek2 
platformy REFIT, která do tohoto procesu poskytují 
vstupní údaje.

• Přezkum systému EU pro kontrolu rybolovu sníží 
administrativní zátěž například tím, že zefektivní 
požadavky na podávání zpráv, podpoří využívání 
harmonizovaných nástrojů IT a uvede do souladu 

katalog závažných porušení předpisů. Platforma 
REFIT uznala, že některá ustanovení stávajícího 
legislativního rámce mohou pro podniky a veřejnou 
správu představovat regulační zátěž, a doporučila 
přiměřené uplatňování nařízení o kontrole.

• Hodnocení obchodních norem EU pomůže posoudit 
soudržnost legislativního rámce v této oblasti 
a také určit potenciál pro zjednodušení. Hodnocení 
podporuje platforma REFIT, která doporučila, aby 
byla prozkoumána různá stanoviska, a zajistila 
se tak účinnost a účelnost regulačního rámce EU 
pro obchodní normy týkající se čerstvého ovoce 
a zeleniny.

• Návrh o používání nebezpečných látek 
v elektrických a elektronických zařízeních by 
snížil náklady a administrativní zátěž podniků 
a orgánů veřejné moci, vytvořil by nové tržní 
příležitosti pro opravárenský průmysl a druhotný 
prodej, měl by pozitivní sociální dopady, a to mimo 
jiné pro nemocnice v EU, které by po roce 2019 
ušetřily přibližně 170 milionů EUR díky možnosti 
dále prodávat a nakupovat použité zdravotnické 
prostředky. Vynětí píšťalových varhan z působnosti 
směrnice by také pomohlo zabránit zrušení až 90 % 
pracovních míst v daném odvětví a roční ztrátě až 
65 milionů EUR do roku 2025.

Platforma REFIT 

V roce 2017 přijala platforma REFIT v rámci prioritní oblasti 1 celkem čtrnáct stanovisek. Pokud jde o návazná 
opatření uvedená výše, platforma také přijala dvě stanoviska v oblasti regionální politiky a jedno týkající se 
jejího propojení s politikou hospodářské soutěže. Výsledky platformy v této oblasti jsou sdíleny se skupinou 
na vysoké úrovni pro zjednodušení evropských strukturálních a investičních fondů. V oblasti životního 
prostředí přijala platforma REFIT dvě stanoviska k hydraulickému štěpení a nejlepším dostupným technikám 
v chemickém průmyslu (BREF) a postupu povolování podle nařízení REACH. Pokud jde o hydraulické štěpení, 
bude nejpozději v roce 2019 provedeno posouzení účinnosti stávajícího politického přístupu k nekonvenčním 
fosilním palivům. Co se týče nejlepších dostupných technik, pokračují práce v rámci sevillského procesu s cílem 
zajistit účinnost a účelnost přezkumu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technikách.

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 9

4 nové iniciativy 
plánované Komisí

4 iniciativy navrhované Komisí, které čekají 
na projednání v legislativním procesu

11 oblastí se vyhodnocuje

22
3 schválené iniciativy

Iniciativy REFIT



Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 1 provedených současnou Komisí:

Schválené iniciativy:
1. zjednodušení předpisů na úrovni Komise v souvislosti s nařízením o společné organizaci trhů se 

zemědělskými produkty – již bylo přijato 22 aktů
2. úprava sekundárních právních předpisů souvisejících s ekologizací (nařízení Komise v přenesené 

pravomoci (EU) 2017/1155 ze dne 15. února 2017, kterým se mění nařízení v přenesené 
pravomoci (EU) č. 639/2014)

3. prováděcí nařízení o REACH přijaté v roce 2016

Iniciativy navrhované Komisí, které čekají na projednání v legislativním procesu:
1. balíček opatření týkajících se oběhového hospodářství (revidované legislativní návrhy 

o odpadech)
2. nový zjednodušený rámec technických opatření pro ochranu mořských organismů
3. udržitelné řízení vnějších rybářských loďstev (přezkum stávajícího nařízení o oprávnění 

k rybolovu)
4. návrh na změnu omezení používání některých nebezpečných látek v elektrických 

a elektronických zařízeních

Iniciativy plánované Komisí:
1. SZP po roce 2020
2. přezkum směrnice o pitné vodě
3. přezkum systému pro kontrolu rybolovu
4. prováděcí akt o standardním formátu a frekvenci podávání zpráv v oblasti odpadních 

elektrických a elektronických zařízení

Vyhodnocované oblasti:
1. ekologizace (platba na zemědělské postupy příznivé pro klima a životní prostředí v rámci SZP)
2. obchodní normy – pro potravinářské výrobky
3. opatření SZP platná pro odvětví vína
4. pravidla státní podpory v zemědělství – nástroje použitelné pro státní podporu v odvětví 

zemědělství, lesnictví a venkovských oblastech
5. program POSEI (zemědělská opatření prováděná pro nejvzdálenější regiony)
6. nařízení REACH 1907/2006/ES
7. evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek – nařízení 166/2006/ES
8. směrnice o strategickém posuzování vlivů na životní prostředí
9. chov volně žijících živočichů v zoologických zahradách – směrnice 1999/22/ES
10. čistění městských odpadních vod
11. politický rámec pro dvoustranné dohody o udržitelném rybolovu se třetími zeměmi

10 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT



Priorita 2

ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE 
V OBLASTI JEDNOTNÉHO DIGITÁLNÍHO TRHU

Andrus Ansip, místopředseda Komise pro jednotný digitální trh:
Chci, aby byly internetové platformy a audiovizuální a kreativní odvětví 
hnací silou digitální ekonomiky, nikoliv zátěží v podobě zbytečných pravidel. 
Potřebují jistotu moderního a spravedlivého právního prostředí, a právě to 
v současné době poskytujeme.

Uzpůsobení jednotného trhu EU digitální éře by mohlo do 
hospodářství EU přinést 415 miliard EUR ročně3 a vytvořit 
stovky tisíc nových pracovních míst.

V zájmu zajištění, že budou odstraněny zbytečné 
náklady a pravidla budou co nejúčinnější a nejúčelnější, 
předložila Komise od roku 2015 v rámci programu 
REFIT sedm návrhů, z nichž všechny čekají na schválení 
normotvůrcem. Dvě iniciativy jsou plánovány na rok 2018 
a jedna oblast se vyhodnocuje.

Výsledky a úspěchy – příklady
• Zjednodušení DPH pro přeshraniční elektronický 

obchod zahrne do jednoho správního místa 
i internetové prodeje spotřebitelům a umožní 
podnikům plnit jejich celounijní povinnosti v oblasti 
DPH v souvislosti s těmito prodeji ve zjištěném 
členském státě. Očekává se, že díky návrhu 
podnikům a zejména malým a středním podnikům 
klesnou náklady na dodržování předpisů o DPH 
o 2,3 miliardy EUR ročně a příjmy členských států 
z DPH se zvýší o 7 miliard EUR ročně.

3 Přezkum strategie pro jednotný digitální trh v polovině období: https://ec.europa.eu/commission/priorities/digital-single-market_cs/

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 11

https://ec.europa.eu/commission/priorities/digital-single-market_cs/


7 iniciativ navrhovaných Komisí, které čekají 
na projednání v legislativním procesu

1 oblast se vyhodnocuje 
10

Iniciativy REFIT

2 iniciativy plánované Komisí

• Přepracovaná směrnice o audiovizuálních 
mediálních službách vytvoří jednotný evropský 
trh pro audiovizuální mediální služby a stávající 
pravidla budou díky ní pružnější a jednodušší. Úspory 
vzniknou díky zjednodušení zásady země původu 
v oblasti obchodních sdělení a pro regulační orgány 
EU dosáhnou 5,3 milionu EUR ročně. Hospodářské 
přínosy vzniklé díky flexibilitě pravidla dvanácti 
minut by se mohly vyšplhat na 122 milionů EUR 
na jednoho provozovatele televizního vysílání, 
hospodářské přínosy související s umístěním produktu 
mohou dosáhnout až 1,2 milionu EUR ročně pro EU 
a za sponzorství (reklamní odkazy na zboží či služby) 
by to pro EU mohlo být až 441 milionů EUR ročně.

• Regulační rámec pro telekomunikace byl revidován 
s cílem udržet krok s technologickým pokrokem 
typu 5G. Správní náklady přezkumu trhu by se 
mohly snížit o 10–15 % a odhaduje se, že celkový 
přínos jednotnějšího přidělování spektra dosáhne 
146,5 miliardy EUR ročně.

• Soukromí v prostředí elektronických komunikací 
(ePrivacy): Komise ve svém návrhu přezkumu 
soukromí v prostředí elektronických komunikací 
(ePrivacy) ze dne 10. ledna 2017 navázala na 
doporučení platformy REFIT. Platforma REFIT 
doporučila posílit ochranu soukromí sladěním 
s obecným nařízením o ochraně osobních údajů 
s cílem zajistit, že bude možné uplatnit výjimku 
z pravidla „poskytnutí souhlasu“ se soubory cookies 
za předpokladu, že nevznikne žádné ohrožení 

soukromí, řešit vnitrostátní problémy s prováděním 
a usnadnit výměnu osvědčených postupů.

• Volný pohyb údajů: Komise zohlednila doporučení 
platformy REFIT ve svém návrhu o volném pohybu 
neosobních údajů na jednotném digitálním trhu 
přijatém dne 13. září 2017. Platforma REFIT 
poukázala na skutečnost, že lokalizační požadavky 
na údaje jsou mnohdy zastaralé a nejsou v souladu 
s digitálním vývojem. Skupina zúčastněných stran 
tedy Komisi doporučila vydat nařízení, které zajistí 
volný pohyb údajů v EU a zakáže opatření týkající se 
lokalizace údajů kromě několika zcela jasných výjimek, 
jako jsou například národní bezpečnostní zájmy.  

Probíhající práce – příklady
Komise v nadcházejících měsících navrhne zjednodušení 
pravidel pro doménu nejvyšší úrovně .eu a opětovné 
využívání informací veřejného sektoru. Pravidla právní 
ochrany databází budou posouzena, aby se zajistilo, že 
nadále vyhovují svému účelu:

• Přezkum právních předpisů o opětovném využívání 
informací veřejného sektoru přinese příležitosti ke 
zveřejnění vládních údajů ve prospěch společnosti, 
snížení nákladů na regulaci a zjednodušení stávajících 
právních předpisů.

• Přezkum domény nejvyšší úrovně .eu sníží 
administrativní zátěž a zjednoduší správu domény 
.eu v zájmu poskytování lepších a účinnějších služeb 
občanům a podnikům.

• V rámci hodnocení právní ochrany databází bude 
provedena analýza fungování směrnice o databázích 
se zvláštním zaměřením na ochranu sui generis 
databází. Zaměří se také na to, zda směrnice 
stále ještě plní svůj účel v souvislosti s nedávným 
technologickým, ekonomickým a právním vývojem 
a především v ekonomice, která je čím dál více 
založená na údajích.

Skupina zúčastněných stran platformy 
REFIT pro soukromí a elektronické 
komunikace 

Je zcela nezbytné přezkoumat pravidla pro soubory 
cookies a podobné techniky, aby se zajistila opatření pro 
ochranu uživatelů předvídající budoucí vývoj, podporovat 
technologie, které berou ohled na soukromí, zjednodušit 
pravidla pro malé a střední podniky a umožnit větší 
flexibilitu těch nástrojů, která nijak neohrožují soukromí.

12 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT



Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 2 provedených současnou Komisí:

Iniciativy navrhované Komisí, které čekají na projednání v legislativním procesu:
1. ENISA (Agentura Evropské unie pro bezpečnost sítí a informací)
2. revidovaná směrnice o audiovizuálních mediálních službách
3. směrnice o družicovém vysílání a kabelovém přenosu (93/83/EHS)
4. předpisový rámec pro sítě a služby elektronických komunikací (telekomunikační regulační 

rámec)
5. směrnice o soukromí a elektronických komunikacích
6. volný pohyb údajů – iniciativa pro volný pohyb neosobních údajů na jednotném digitálním trhu
7. DPH pro přeshraniční elektronický obchod (rozšíření zvláštního režimu jednoho správního místa 

pro DPH)

Iniciativy plánované Komisí:
1. nařízení o doménovém jméně .eu
2. přezkum informací veřejného sektoru

Vyhodnocované oblasti:
1. právní ochrana databází

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 13



Evropská energetická unie Evropě zajistí bezpečnou 
a dostupnou energii, která je šetrná ke klimatu. Lepší využívání 
energie snižuje naši ekologickou stopu a zároveň podněcuje 
tvorbu nových pracovních míst a růst a také investice do 
budoucnosti Evropy. Vybudovat energetickou unii rovněž 
znamená zaměřit se na stávající právní předpisy a zajistit, 
že jsou pro tento záměr vhodné, co nejjednodušší a bez 
zbytečných nákladů a zátěže. To zajistí, že právní předpisy 
EU v oblasti energie, klimatu a dopravy mohou zcela plnit 
své ambiciózní cíle a přínosy. Komise od roku 2015 za tímto 
účelem v rámci programu REFIT předložila šest návrhů, z nichž 

všechny čekají na schválení normotvůrcem. Na rok 2018 jsou 
v plánu čtyři nové iniciativy a dvě oblasti se vyhodnocují.

Výsledky a úspěchy – příklady
• Energetická účinnost budov – očekává se, že zrušení 

povinnosti provádět studie o proveditelnosti vysoce 
účinných alternativních systémů pro nové budovy přinese 
úspory ve výši přibližně 200 milionů EUR ročně. Další 
navrhovaná opatření mají navíc snížit administrativní 
zátěž směrnice o 98,1 milionu EUR ročně.

14 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

Priorita 3

ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
ENERGETICKOU UNII A POLITIKU V OBLASTI ZMĚNY 
KLIMATU

Violeta Bulcová, komisařka pro dopravu:
Evropská unie má jedinečnou příležitost vést modernizaci silniční dopravy 
nejen doma, ale i ve světě. Naše reformy položí základ pro standardizované 
digitální silniční systémy, spravedlivější sociální podmínky a prosaditelná 
tržní pravidla. Pomohou snížit socioekonomické náklady dopravy, jako jsou 
čas strávený v provozu, úmrtí a závažná zranění na silnicích nebo zdravotní 
rizika plynoucí ze znečištění a hluku. Zároveň zajistí, že budou naplňovány 
potřeby lidí a firem a že bude chráněno životní prostředí.



• Díky zefektivnění povinného podávání zpráv napříč 
oblastmi politik energetické unie by členské státy 
mohly dosáhnout úspor ve výši 340 000 EUR ročně 
(3,4 milionu EUR v období 2020–2030).

• Změny navrhované v souvislosti s eurovinětou 
mají potenciál snížit náklady spojené s dopravními 
zácpami o 1,5 miliardy EUR ročně (9 miliard EUR 
do roku 2030), zlepšit veřejné zdraví a snížit 
náklady související se znečištěním ovzduší 
a dopravními nehodami o 60 milionů EUR ročně 
(0,37 miliardy EUR do roku 2030) a vytvořit až 
208 000 nových pracovních míst a další přínosy ve 
výši 0,19 % HDP.

• Systémy elektronického mýtného: očekává se, 
že návrh Komise přinese kumulované čisté úspory 
nákladů na regulaci ve výši 31 milionů EUR ročně 
(254 milionů EUR v období 2018–2025).

• Závazná roční snížení emisí skleníkových plynů – 
očekává se, že díky revidovanému nařízení klesnou 
náklady spojené s dodržováním monitorování 
a podávání zpráv během desetiletého období přibližně 
o 0,57 milionu EUR ročně. 

Probíhající práce – příklady
Komise v nadcházejících měsících posoudí pravidla pro 
zdanění energie s cílem zajistit, že budou i nadále sloužit 
svému účelu:

• Kombinovaná doprava: v návaznosti na hodnocení 
z roku 2016 má Komise v plánu zlepšit účinnost 
a účelnost pravidel pro kombinovanou dopravu 
a zjednodušit kritéria způsobilosti pro podporu s cílem 
podněcovat využívání jiných než silničních způsobů 
dopravy pro přepravu nákladu na velké vzdálenosti.

• Vyhodnocení směrnice o zdanění energie posoudí, 
zda právní předpisy i nadále vyhovují svému účelu, 
a určí příležitosti ke snížení nákladů na regulaci 
a zjednodušení postupů.

Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 3 provedených současnou Komisí:

Iniciativy navrhované Komisí, které čekají na projednání v legislativním procesu:
1. nařízení o sdílení úsilí
2. energie z obnovitelných zdrojů
3. energetická účinnost budov
4. správa energetické unie – zjednodušení závazků v oblasti plánování a podávání zpráv
5. přezkum směrnice o eurovinětě
6. evropská služba elektronického mýtného

Iniciativy plánované Komisí:
1. emise CO2 z osobních automobilů
2. emise CO2 z nákladních automobilů
3. kombinovaná doprava
4. podpora čistých a energeticky účinných silničních vozidel

Vyhodnocované oblasti:
1. nařízení o ozonu
2. právní rámec EU pro zdanění energie (směrnice o zdanění energie)

4 nové iniciativy 
plánované Komisí

2 oblasti se vyhodnocují

6 iniciativ navrhovaných Komisí, které čekají 
na projednání v legislativním procesu

12

Iniciativy REFIT

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 15



Priorita 4

ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
PROHLOUBENÝ A SPRAVEDLIVĚJŠÍ VNITŘNÍ TRH 

Právní předpisy pro jednotný trh nevyžadují žádné náklady 
na jednorázové změny, a přinášejí tak přímé úspory 
podniků do té míry, že nahrazují vnitrostátní regulační 
systémy systémem celounijním. Jednotný trh je jednou 
z největších předností Evropy. Je hnací silou budování 
silnějšího a spravedlivějšího hospodářství EU a vytváří 
pracovní místa, růst a konkurenční výhody, které Evropa 
potřebuje. Integrovanější a hlubší kapitálové trhy nasměrují 
více financí podnikům, a to především malým a středním 
podnikům, a projektům v oblasti infrastruktury. Lepší 
pracovní mobilita umožní lidem volněji se pohybovat tam, 
kde je zapotřebí jejich dovedností. Boj proti daňovým 
únikům a podvodům zajistí, že všichni budou platit svůj 
spravedlivý podíl. Iniciativy v oblasti účelnosti právních 

předpisů k těmto cílům přispívají tím, že zajišťují, aby 
stávající právní předpisy pro jednotný trh odpovídaly 
svému účelu a mohly plně realizovat své cíle a přínosy co 
nejjednodušším způsobem a bez zbytečné zátěže.

V zájmu zajištění, že budou odstraněny zbytečné náklady 
a pravidla budou co nejúčinnější a nejúčelnější, předložila 
Komise od roku 2015 v rámci programu REFIT 24 návrhů, 
z nichž čtrnáct čeká na přijetí normotvůrcem. Na rok 
2018 je v plánu sedmnáct nových iniciativ a 31 oblastí se 
vyhodnocuje. Iniciativy REFIT probíhají v řadě oblastí politik, 
včetně hospodářské soutěže, finančních služeb, zdraví 
a bezpečnosti potravin, vnitřního trhu, průmyslu, podnikání 
a malých a středních podniků, dopravy a mobility a daní a cel.

Jyrki Katainen, místopředseda Evropské komise odpovědný za pracovní místa, růst, investice 
a konkurenceschopnost:
Naším cílem je zjednodušit pravidla pro finanční deriváty a také odstranit 
nepřiměřené náklady a zátěž pro malé podniky ve finančním odvětví, 
právnické osoby a penzijní fondy. Cílené změny nařízení o infrastruktuře 
evropských trhů budou pro odvětví skutečně přínosné, aniž by ohrozily 
finanční stabilitu. Vycházejí z konzultací se zúčastněnými stranami, a jedná 
se tedy o ukázkový příklad zlepšení právní úpravy.

16 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT



Výsledky a úspěchy – příklady
• Veterinární léčivé přípravky a medikované 

krmivo: zjednodušení právních předpisů by ročně 
snížilo náklady nejméně o 145 milionů EUR 
a 12 milionů EUR v uvedeném pořadí.

• Pravidla pro deriváty (nařízení o infrastruktuře 
evropských trhů): očekává se, že jednodušší 
a přiměřenější pravidla ušetří až 2,6 miliardy EUR 
provozních nákladů a až 6,9 miliardy EUR 
jednorázových nákladů účastníků trhu.

• Nařízení o evropském fondu rizikového kapitálu 
a nařízení o evropských fondech sociálního 
podnikání: aktualizace by měla v příštích pěti letech 
přinést celkové úspory nákladů na přeshraničí 
marketingovou činnost až 32 milionů EUR 
(6,4 milionu EUR ročně).

• Směrnice o prospektu: přezkum navrhuje nový 
odlehčený režim zveřejňování pro sekundární 
emise, což by mohlo přinést úspory ve výši přibližně 
130 milionů EUR ročně. Zároveň se odhaduje, že 
vytvoření nového unijního prospektu pro růst povede 
ke kolektivním úsporám malých a středních podniků 
přibližně ve výši 45 milionů EUR ročně.

• Společný konsolidovaný základ daně z příjmů 
právnických osob: cílem oživení je reforma 
danění právnických osob v EU a mohlo by přinést 
jednorázové úspory až 1 miliardu EUR ročně, 
pokud 5 % středně velkých podniků a společností 
expanduje do zahraničí. Pokud by všechny 
nadnárodní společnosti uplatnily pravidla společného 
konsolidovaného základu daně z příjmů právnických 
osob, mohlo by být dosaženo poklesu nákladů na 
dodržování předpisů ve výši 0,8 miliardy EUR ročně.

• Konečný systém DPH (1. krok): navrhovaný nový 
systém by měl snížit přeshraniční podvody v EU 
o zhruba 40 miliard EUR (80 %) ročně tím, že 
umožní správcům daně soustředit zdroje na jiné 
výzvy. Podniky by kolektivně mohly ušetřit průměrně 
1 miliardu EUR ročně. 

72

Iniciativy REFIT

31 oblastí se vyhodnocuje

10 iniciativ schválených normotvůrcem

14 iniciativ navrhovaných Komisí, které 
čekají na projednání v legislativním procesu

17 nových iniciativ 
plánovaných Komisí

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 17



• Jednotná digitální brána – prostřednictvím jednoho 
kontaktního místa usnadní jednotná digitální brána 
všem, kteří chtějí žít, pracovat nebo podnikat 
v jiné zemi EU, nalezení informací o předpisech 
a postupech, ale také asistenčních službách 
a přístupu k vnitrostátním postupům prostřednictvím 
jednoho rozhraní vstřícného k uživatelům v jazyce, 
jemuž rozumí. Jednotná digitální brána by podnikům 
mohla pomoci ušetřit přes 11 miliard EUR ročně 
a občanům EU ročně až 855 000 hodin jejich času. 
Tato iniciativa byla přijata v návaznosti na dvě 
stanoviska platformy REFIT. 

• Záměrem evropského elektronického průkazu služeb 
je zavést na úrovni EU harmonizovaný postup, který 
poskytovatelům služeb umožní expandovat činnost do 
zahraničí. Je zcela elektronický, vícejazyčný a založený 
na datech (a nikoliv na dokumentech), využívá 
přístupu „jen jednou“ a do určité míry přístupu jednoho 
kontaktního místa, přičemž spoléhá na strukturovanou 
správní spolupráci mezi členskými státy. Očekává 
se, že sníží administrativní složitost přeshraničních 
postupů u poskytovatelů služeb až o 50 %.

• Zjednodušená pravidla státní podpory 
pro veřejné investice do přístavů, letišť, 
kultury a nejvzdálenějších regionů (obecné 
nařízení o blokových výjimkách) by měla 
snížit administrativní a regulační zátěž podniků 
a veřejnoprávních orgánů až o 27 milionů EUR ročně.

• Očekává se, že jasnější, zjednodušené 
a modernizované právní předpisy upravující přístup 
na trh v oblasti silniční nákladní dopravy ušetří 
mezi 346 miliony EUR a 460 miliony EUR ročně 
(5,2 až 6,9 miliardy EUR v období 2020–2035) ve 
prospěch podniků a veřejných správ.

• Jasnější správní postupy a pravidla v oblasti odborné 
přípravy, kvalifikací a udělování licencí v silniční 
dopravě by podnikům ušetřily náklady ve výši až 
191 000 EUR a řidičům ve výši 558 000 EUR ročně 
(v období 2018–2030 podnikům až 2,3 milionu EUR a 
řidičům až 6,7 milionu EUR).

• Odstraňování případů překrývání a zjednodušení 
současného regulačního rámce pro bezpečnost 
osobních lodí v EU ušetří až 1 milion EUR ročně.

Skupina zúčastněných stran platformy 
REFIT pro jednotnou digitální bránu
Vytvořit skutečný internetový portál pro podnikání 
jak v oblasti zboží, tak služeb s cílem zaměřit se 
na podnikatelské potřeby, další administrativní 
zjednodušení, sdílení osvědčených postupů mezi 
zeměmi a plné využívání digitálních nástrojů.

• Aktualizovaná pravidla, nižší administrativní zátěž 
a zjednodušené požadavky na kontrolu v oblasti 
sociálních právních předpisů v odvětví silniční 
dopravy sníží administrativní náklady dopravců 
o 785 milionů EUR ročně.

• Modernizace legislativního rámce pro užívání 
najatých vozidel by mohla provozovatelům ušetřit 
přibližně 12,8 milionu EUR ročně s vozovým parkem 
v roce 2030.

Probíhající práce – příklady
• Vnitřní trh se zbožím: Komise v nadcházejících 

měsících navrhne soubor opatření v souvislosti 
s dozorem nad trhem a vzájemným uznáváním 
s cílem zlepšit vnitřní trh se zbožím.

• Doprava: iniciativy v oblasti odborné přípravy 
a certifikace námořníků, bezpečnosti osobních 
lodí, silniční infrastruktury a bezpečnosti tunelů, 
přístavních zařízení pro příjem odpadu, letištních 
poplatků, leteckých služeb a autobusové a autokarové 
dopravy v návaznosti na stanovisko platformy 
REFIT zajistí, že legislativní rámec bude nadále plnit 
svůj účel a regulační a administrativní zátěž bude 
minimální.

• Stavební výrobky: Komise přezkoumává pravidla 
zajišťující jejich účinnost a účelnost, a to v návaznosti 
na dvě stanoviska platformy REFIT4.

• Definice malých a středních podniků: přezkum 
zajistí, že definice bude plnit svůj účel a bude 
uzpůsobená současným hospodářským podmínkám.

• DPH: zbývající opatření oznámená v akčním plánu pro 
DPH, jako je balíček opatření pro zjednodušení DPH 
malých a středních podniků a reforma sazeb DPH, 
budou navržena do konce roku 2017 a zohlední také 
stanovisko platformy REFIT. Na stanovisko platformy 
k souborným plněním naváže práce fóra EU pro DPH. 
Návrh o konečném systému DPH / 2. krok, kterým se 
provádí návrh schválený v říjnu, bude přijat v roce 
2018.

• Spotřební daně: budou navržena aktualizovaná 
pravidla pro zlepšení právní jistoty směrnice 
o struktuře spotřebních daní z alkoholu, což přispěje 
ke zmírnění administrativní zátěže a k návaznosti na 
stanovisko platformy REFIT k právním předpisům EU 
pro vína a lihoviny.

• Normalizační politika: akční plán zlepší účinnost 
systému normalizace a zmírní nedostatky a zlepší 
postupy v oblasti zveřejňování odkazů na normy 
v Úředním věstníku EU. Tato iniciativa byla přijata 
v návaznosti na stanovisko platformy REFIT.

4 Jedno přijaté v roce 2016 a jedno v roce 2017.

18 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT



Platforma REFIT 

Platforma REFIT přijala v roce 2017 v rámci této priority patnáct stanovisek, na něž navazují jak legislativní, 
tak nelegislativní opatření. Kromě výše uvedené návaznosti sem spadají tyto činnosti. Pokud jde o směrnici 
o transparentnosti jednotného trhu, vyzvala platforma k dalšímu vyjasnění postupu oznamování, na čemž 
bude Komise spolupracovat s členskými státy. Pokud jde o systém pro výměnu informací na vnitřním trhu 
a jednotná tržní centra, doporučení platformy dále rozšiřovat systém IMI, posilovat síť SOLVIT a přidělovat 
jim dostatečné lidské i finanční zdroje, aby mohly účinně fungovat a byly dostatečně viditelné, a také výzvy 
členským státům zřídit jednotná tržní centra, budou zvažovány v souvislosti s průběžným zlepšováním 
těchto systémů. Opožděné platby – na základě výsledků nedávného hodnocení se stanovisko, jehož cílem je 
dosáhnout lepší součinnosti se současným rámcem pro zadávání veřejných zakázek s cílem urychlit platby 
subdodavatelům, stalo inspirací pro pokračující práce na provádění směrnice. Jednotné evropské osvědčení 
pro zakázky – stanovisko podporuje úsilí o zlepšování provádění tohoto nástroje. Pokud jde o zásuvky 
a zástrčky, Komise zvýší své koordinační úsilí s členskými státy s cílem zajistit, že bude zachován a posílen 
jednotný trh ku prospěchu jak spotřebitelů, tak příslušných výrobců. V oblasti zdraví a bezpečnosti potravin 
přijala platforma tři stanoviska: o reziduích pesticidů a o tradiční rostlinné léčbě – na tato stanoviska naváží 
pokračující hodnocení legislativního rámce pro pesticidy a nařízení o zdravotních tvrzeních a o označování 
veganských a vegetariánských potravin – stanovisko bude zahrnuto do prováděcího aktu. Přípravné práce 
na tomto aktu budou zahájeny v roce 2019. Konečné stanovisko v této oblasti se týká uznávání diplomů 
a zohlednila jej nedávno pozměněná směrnice o uznávání odborných kvalifikací.

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 19



Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 4 provedených současnou Komisí:

Iniciativy schválené normotvůrcem:
1. evropské fondy dlouhodobých investic (ELTIF)
2. distribuce pojištění
3. přezkum směrnice o prospektu
4. standardní zadávací dokument
5. standardní formuláře pro zadávání veřejných zakázek
6. právní rámec pro zdraví zvířat
7. oficiální kontroly zemědělsko-potravinového řetězce
8. zdraví rostlin
9. zootechnické právní předpisy
10. obecné nařízení o blokových výjimkách: rozšíření na přístavy, letiště, kulturu a nejvzdálenější 

regiony

Iniciativy navrhované Komisí, které čekají na projednání v legislativním procesu:
1. EMIR – nařízení o infrastruktuře evropských trhů
2. přezkum nařízení o evropském fondu rizikového kapitálu (EuVECA) a evropském fondu 

sociálního podnikání (EuSEF)
3. jednotná digitální brána
4. elektronický průkaz služeb
5. právní předpisy upravující přístup na trh v oblasti silniční nákladní dopravy
6. bezpečnost osobních lodí
7. odborná příprava, kvalifikace, udělování povolení v silniční dopravě
8. posílení sociálních právních předpisů v silniční dopravě
9. užívání najatých vozidel pro přepravu zboží
10. certifikační systém Unie pro detekční zařízení pro zajištění ochrany letectví
11. veterinární léčivé přípravky
12. medikované krmivo
13. společný konsolidovaný základ daně z příjmů právnických osob
14. směrem ke konečnému systému DPH pro přeshraniční obchod (1. krok)

Iniciativy plánované Komisí:
1. obezřetnostní zacházení s investičními podniky
2. vzájemné uznávání v případě zboží
3. prosazování a dodržování předpisů – jednotný trh pro zboží
4. směrnice o hluku ve venkovním prostoru
5. definice malých a středních podniků
6. malé osobní lodi – doporučení Rady poskytující společná nezávazná kritéria  

na úrovni EU pro bezpečnost osobních lodí s délkou pod 24 metrů
7. silniční infrastruktura a bezpečnost tunelů
8. přístavní zařízení pro příjem odpadu
9. lepší fungování trhu pro autobusovou a autokarovou dopravu
10. prostředí evropského jednotného námořního portálu
11. informace o potravinách – pomoc Komise s prováděním a uplatňováním 

pravidel poskytování informací o potravinách v souladu s nařízením (EU) č. 1169/2011
12. obecná úprava spotřebních daní
13. spotřební daně z alkoholu a alkoholických nápojů
14. spotřební daň z tabákových výrobků – struktura a sazby spotřební daně z tabákových výrobk;
15. sazby DPH
16. balíček opatření pro DPH malých a středních podniků
17. přeshraniční distribuce alternativních investičních fondů a SKIPCP

20 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT



Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 4 provedených současnou Komisí:

Vyhodnocované oblasti:
1. zjednodušený postup kontroly spojování podniků
2. procesní aspekty a aspekty soudní příslušnosti kontroly spojování podniků v EU
3. zjednodušený postup oznámení řízení pro státní podporu
4. kontrola účelnosti požadavků na podávání zpráv v oblasti financí
5. směrnice o pojištění motorových vozidel
6. směrnice 2014/92/EU o platebních účtech
7. hodnocení směrnice 2014/95/EU o zveřejňování nefinančních informací;
8. nařízení o stavebních výrobcích
9. prosazování práv duševního vlastnictví
10. Evropské středisko pro sledování porušování práv duševního vlastnictví
11. směrnice o výtazích
12. směrnice o strojních zařízeních
13. chemické právní předpisy nespadající do oblasti REACH
14. systém průmyslových vzorů – směrnice 98/71/ES o právní ochraně průmyslových vzorů
15. aerosolové rozprašovače – směrnice 75/324/EHS o aerosolových rozprašovačích
16. odpovědnost za vadné výrobky
17. detergenty – nařízení o detergentech (ES) č. 648/2004
18. směrnice o zařízeních nízkého napětí
19. směrnice o EMK
20. nařízení o prekurzorech drog
21. námořní acquis
22. výživová a zdravotní tvrzení při označování potravin
23. pesticidy – uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh a stanovení maximálních limitů reziduí
24. obecné potravinové právo
25. právní předpisy pro doplňkové látky
26. materiály určené pro styk s potravinami
27. systém poplatků Evropské agentury pro léčivé přípravky
28. krev a tkáně a buňky – politický rámec pro krev a tkáně a buňky – směrnice 2002/98/ES 

a směrnice 2004/23/ES
29. ozařování potravin – směrnice 1999/2/ES o potravinách a složkách potravin ošetřovaných 

ionizujícím zářením
30. směrnice o fakturaci DPH
31. výcvik a vydávání průkazů způsobilosti námořníkům

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 21



ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE PRO 
PROHLOUBENOU A SPRAVEDLIVĚJŠÍ HOSPODÁŘSKOU 
A MĚNOVOU UNII

Priorita 5

Marianne Thyssenová, komisařka pro zaměstnanost, sociální věci, dovednosti a pracovní mobilitu:
Pro čtyři ze šesti cílů udržitelného rozvoje týkajících se zemědělství 
a výživy poskytuje data Eurostat, a to mimo jiné na základě evropských 
zemědělských statistik. Modernizace a zlepšování těchto údajů umožní 
cílenější, účinnější a účelnější intervence pro plnění důležitých cílů, jako je 
zmírňování změny klimatu a poskytování ekosystémových služeb.

Komise usiluje o prohloubenější a spravedlivější 
hospodářskou a měnovou unii v souladu se zprávou pěti 
předsedů. Iniciativy v rámci programu REFIT k tomuto 
cíli přispívají tím, že zajišťují, že právní předpisy v oblasti 
finanční stability a finančních služeb, statistiky sociálních 
věcí a zaměstnanosti plní svůj účel, jsou co nejjednodušší 
a nevytvářejí zbytečnou zátěž.

V zájmu zajištění, že budou odstraněny zbytečné náklady 
a pravidla budou co nejúčinnější a nejúčelnější, předložila 
Komise od roku 2015 v rámci programu REFIT tři návrhy, 
které čekají na přijetí normotvůrcem. Na rok 2018 jsou 
v plánu čtyři nové iniciativy a dvě oblasti se vyhodnocují.

22 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT



9

Iniciativy REFIT

2 oblasti se vyhodnocují

3 iniciativy navrhované Komisí, které čekají 
na projednání v legislativním procesu

4 nové iniciativy plánované 
Komisí

Výsledky a úspěchy – příklady
• Komise navázala na doporučení platformy REFIT 

svým rámcovým nařízením o integraci statistiky 
podniků (FRIBS) – FRIBS integruje deset legislativních 
aktů o statistice podniků EU do jediného právního 
rámce s cílem podpořit modernizaci vypracovávání 
statistik na vnitrostátní úrovni a snížit zátěž pro 
podniky. Úspory se odhadují na 93 milionů EUR 
ročně.

• Integrovaná zemědělská statistika – nařízení 
nahrazuje dva legislativní akty jediným, který 
modernizuje a zjednodušuje současný statistický 
systém. Úspory se odhadují až na 56 milionů EUR na 
průzkum ročně.

• Integrovaná sociální statistika – iniciativa zruší 
dva legislativní akty a podnikům a orgánům veřejné 
správy pravděpodobně přinese úspory nákladů ve výši 
3,1 milionu až 34 milionů EUR ročně v závislosti na 
provádění na vnitrostátní úrovni. 

Probíhající práce – příklady
Komise v nadcházejících měsících navrhne přezkum 
pravidel pro přeshraniční platby. V reakci na své hodnocení 
oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci hodlá 
během následujících dvou let aktualizovat nejasná/
zastaralá ustanovení v několika směrnicích o BOZP.

• Přeshraniční platby – oblast působnosti nařízení 
se rozšíří na všechny ostatní měny v EU vedle eura. 
Očekává se, že to zlepší zveřejňování a snižování 

poplatků přeshraničních transakcí především 
v souvislosti se zeměmi mimo eurozónu.

• Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – 
v návaznosti na výsledky hodnocení zahájila 
Komise dvouletý program zaměřený na odstranění 
nebo aktualizaci zastaralých ustanovení v několika 
směrnicích počínaje šesti směrnicemi v oblasti 
pracovišť, zobrazovacích jednotek, bezpečnostních 
nebo zdravotních značek, biologických činitelů, 
lékařské pomoci a osobních ochranných prostředků. 
To zajistí jasnější, soudržnější a relevantnější pravidla, 
tam, kde je to možné, zjednoduší a sníží zbytečnou 
administrativní zátěž a zároveň zachová či zlepší 
ochranu pracovníků.

• Směrnice o písemném prohlášení – Komise 
předloží návrh na zlepšení transparentnosti a právní 
předvídatelnosti pracovních smluv.

• Evropské číslo sociálního pojištění: v kontextu 
koordinace sociálního zabezpečení a v souvislosti 
se stanoviskem platformy REFIT k tomuto tématu 
Komise plánuje iniciativu pro zavedení evropského 
čísla sociálního zabezpečení. Cílem bude usnadnit 
identifikaci osob v zahraničí a rychlé a přesné ověření 
jejich plateb sociálního zabezpečení. Přínosem 
bude zjednodušení interakce se správami a pomoc 
občanům s uplatňováním jejich práv v oblasti 
sociálního zabezpečení v EU. Mohlo by to vést ke 
snížení administrativní zátěže vnitrostátních správ 
a pomoci v boji proti podvodům a zneužívání.

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 23



24 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 5 provedených současnou Komisí:

Iniciativy navrhované Komisí, které čekají na projednání v legislativním procesu:
1. rámcové nařízení pro integraci statistik podniků (FRIBS)
2. rámcové nařízení pro tvorbu evropských statistik týkajících se osob a domácností (integrovaná 

evropská sociální statistika)
3. rámcová nařízení pro zemědělskou statistiku

Iniciativy plánované Komisí:
1. bezpečnost a ochrana zdraví při práci (technické aktualizace)
2. směrnice o písemném prohlášení
3. evropské číslo sociálního pojištění
4. nařízení (ES) č. 924/2009 o přeshraničních platbách

Vyhodnocované oblasti:
1. evropská rada zaměstnanců
2. hodnocení směrnic o práci na částečný úvazek a na dobu určitou



Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 25

Obchodní politika EU usiluje o vytvoření celosvětového 
systému pro spravedlivý a otevřený obchod. Zmírněním 
překážek přístupu na trh snižuje náklady vývozních firem 
na dodržování předpisů. Obchod také přináší nižší ceny 
a širší škálu zboží pro spotřebitele a pomáhá podnikům 
maximálně využít globálních příležitostí a tím posílit růst, 
tvorbu pracovních míst, konkurenceschopnost a investice 
v EU. Program REFIT přispívá k plnění cílů obchodní politiky 
tím, že zajišťuje, aby příslušné právní předpisy splňovaly 
svůj účel co nejjednodušeji a s nejmenšími náklady pro 
společnosti, občany a orgány veřejné správy.

V zájmu zajištění, že budou odstraněny zbytečné náklady 
a pravidla budou co nejúčinnější a nejúčelnější, předložila 
Komise v rámci programu REFIT tři návrhy, z nichž 
dva čekají na přijetí normotvůrcem, jedna oblast se 
vyhodnocuje.

ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ ZÁTĚŽE V ZÁJMU VYVÁŽENÉ 
A PROGRESIVNÍ OBCHODNÍ POLITIKY S CÍLEM VYUŽÍT 
GLOBALIZACE

Priorita 6

Cecilia Malmströmová, komisařka pro obchod, se vyjádřila k přepracování kontrol vývozu zboží 
dvojího užití: 
Žijeme v bouřlivých časech. Zachování míru a ochrana lidských práv jsou 
klíčovými cíli EU a naše obchodní politika je pro tento cíl zásadní. Proto 
navrhujeme soubor moderních předpisů, které zajití, že vývoz nebude 
zneužíván k ohrožování mezinárodní bezpečnosti nebo podrývání lidských práv.



4

26 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

Iniciativy REFIT

1 oblast se vyhodnocuje 

2 iniciativy navrhované Komisí, které čekají 
na projednání v legislativním procesu

1 iniciativa schválená 
normotvůrcem

Výsledky a úspěchy – příklady
• Kontroly vývozu zboží dvojího užití: návrh Komise 

na modernizaci kontrol vývozu EU přijatý v září 
2016 zjednodušuje kontrolní postupy a snižuje 
administrativní zátěž podniků a orgánů veřejné 
správy (přibližně čtyřikrát nižší náklady pro podniky 
a až jedenáctkrát nižší náklady pro orgány udělující 
povolení). Celkové snížení nákladů by mohlo 
dosáhnout až 40 % v důsledku snížení počtu výrobků 
podléhajících kontrole na transfery v rámci EU. Návrh 
obsahuje také změny některých klíčových kontrolních 
ustanovení, aby se zlepšila právní jasnost a snížily 
náklady na dodržování předpisů v důsledku složitých 
a nejasných ustanovení o kontrole.

• Ochrana obchodu – antidumpingová 
a antisubvenční: návrh zlepšuje účinnost a účelnost 
antidumpingových a antisubvenčních předpisů 
zvyšováním transparentnosti, předvídatelnosti 
a právní jistoty, lepším prosazováním a usnadněním 
spolupráce všech dotčených zúčastněných stran. Od 
roku 2013 čeká v legislativním procesu a v současné 
době je projednáván na třístranných zasedáních 
Komise, Rady a Evropského parlamentu. 

Probíhající práce – příklady
Komise v současné době provádí hodnocení všeobecného 
systému preferencí, které by mělo být dokončeno do 
konce roku 2017. Komise také dokončí dohody o volném 
obchodu s Japonskem, Singapurem a Vietnamem a bude 
pokračovat v jednáních s Mexikem a Mercosurem.

Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 6 provedených současnou Komisí:

Iniciativy schválené normotvůrcem:
1. společná pravidla pro dovoz textilních výrobků.

Iniciativy navrhované Komisí, které čekají na projednání v legislativním procesu:
1. reforma nástrojů na ochranu trhu
2. přezkum kontrol vývozu zboží dvojího užití

Vyhodnocované oblasti:
1. všeobecný systém preferencí



Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 27

ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE 
V ZÁJMU ZACHOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU A PROPOJENÍ 
EVROPSKÝCH SOUDNÍCH SYSTÉMŮ

Priorita 7

Evropská komisařka pro spravedlnost, spotřebitele a rovnost žen a mužů Věra Jourová:
Ochrana evropských spotřebitelů je jedna z nejlepších na světě. Využívají 
nezpochybnitelných spotřebitelských práv, ať nakupují ve své zemi, nebo 
přes hranice. Je také nezbytné, aby tato práva byla náležitě vymahatelná 
a dostatečně dynamická pro digitální věk. Budoucími návrhy zajistíme, aby 
se stala skutečností on-line i off-line.

Evropský prostor, kde uplatňování práva nebudou bránit 
hranice mezi členskými státy, zajistí, že občané budou mít 
jistotu, že se mohou spolehnout na soubor práv a pravidel 
v celé Evropě za současného dodržování zásad právního 
státu. EU usiluje o to usnadňovat Evropanům život, 
aby měli jistotu, že jejich práva jsou chráněna a jejich 
bezpečnost zaručena bez ohledu na to, kde v Evropské unii 
se nacházejí.

V zájmu zajištění, že budou odstraněny zbytečné náklady 
a pravidla budou co nejúčinnější a nejúčelnější, předložila 
Komise od roku 2015 v rámci programu REFIT tři návrhy, 
z nichž dva čekají na přijetí normotvůrcem. Na rok 2018 je 
v plánu sedm nových iniciativ a dvě oblasti se vyhodnocují.



28 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

Výsledky a úspěchy – příklady
• Spolupráce v oblasti ochrany spotřebitele: přezkum 

pravidel pro spolupráci mezi vnitrostátními orgány 
pro ochranu spotřebitele by měl přinést zjednodušení 
a snížit zátěž pro vnitrostátní orgány a podniky, a to 
ve výši až 299 milionů EUR ročně.

• Uznávání a výkon rozhodnutí ve věcech 
manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti 
(nařízení Brusel IIa): budou zjednodušeny postupy 
týkající se navracení unesených dětí, péče o dítě 
a styku s dítětem, přeshraničního umisťování dětí 
a opatření na ochranu dětí v přeshraničních případech. 
Odstranění určitých požadavků by mohlo snížit 
náklady na specializované právní poradenství nebo 
získání specifických povolení k výkonu rozsudku 
o zhruba 347 milionů EUR ročně.

Probíhající práce – příklady
V nadcházejících měsících Komise navrhne zjednodušení 
pravidel s cílem snížit zátěž pro podniky, pomoci 
spotřebitelům, podpořit volný pohyb, zvýšit vnitřní 
bezpečnost a posílit modernizaci s přihlédnutím k novým 
technologiím.

• Balíček v oblasti práva obchodních společností EU 
zjednoduší postupy související s právem obchodních 
společností a sníží administrativní zátěž společností 
a orgánů veřejné moci díky využívání digitálních 
postupů. Vzhledem k více než 2 milionům nových 
společností, které se v EU každý rok registrují, by 
přeshraniční i domácí registrace mohly mít významný 
hospodářský dopad. Náklady na on-line registraci 
jsou výrazně nižší než náklady na papírovou 
registraci. Další zjednodušení pravidel by navýšilo 
přeshraniční fúze a mohly by se usnadnit další 
přeshraniční operace, čímž by se odstranily překážky 
pro hospodářskou činnost napříč EU.

• Co přinese nová politika spotřebitelům? Nová 
politika spotřebitelům oznámená Komisí v září 
2017 zahrnuje přezkum hmotných i procesních 
pravidel ochrany spotřebitele v rámci programu 
REFIT, který byl zahájen zveřejněním hodnocení 
kontroly účelnosti v květnu 2017. Přezkum 
hmotných pravidel zahrnuje omezení překrývajících 
se požadavků na informace, umožnění využívání 
moderních prostředků komunikace na dálku se 
spotřebiteli a zjednodušení některých pravidel pro 
právo na odstoupení. Zjednodušení by mohlo snížit 
náklady a administrativní zátěž obchodníků. Úspory 
pro obchodníky by se mohly zvýšit i díky další 
harmonizaci postupů podávání žalob.

• Doklady totožnosti a povolení k pobytu: 
možný legislativní návrh by směřoval k posílení 
bezpečnostních a společných prvků dokladů 
totožnosti a povolení k pobytu a usnadnění jejich 
přijímání orgány veřejné moci a podniky. Tím by 
se podpořilo uplatňování volného pohybu, přispělo 
ke zvýšení vnitřní bezpečnosti a snížily náklady 
soukromých i veřejných poskytovatelů služeb 
a orgánů, které nyní vznikají kvůli administrativním 
zpožděním a době zpracování. Tento návrh vychází ze 
stanoviska platformy REFIT.

Platforma REFIT k dokladům totožnosti 
a povolením k pobytu
Platforma REFIT vybízí Komisi, aby provedla analýzu 
proveditelnosti harmonizace dokladů totožnosti 
a povolení k pobytu nebo jejich klíčových prvků 
s cílem usnadnit volný pohyb a řešit výzvy, s nimiž se 
mobilní občané EU potýkají v přijímajících státech. 

12

Iniciativy REFIT

2 oblasti se vyhodnocují 

2 iniciativy navrhované Komisí, které čekají 
na projednání v legislativním procesu

1 iniciativa schválená 
normotvůrcem

7 nových iniciativ 
plánovaných Komisí



• Nařízení o doručování písemností: přepracování 
usiluje o modernizaci služeb s přihlédnutím k novým 
technologiím s cílem podpořit využívání přímějších 
a levnějších metod soudní pomoci (například doručení 
poštou) a posílit právo na obhajobu účastníkům 
majícím bydliště v jiném členském státě. Odhaduje se, 
že by toto přepracování mohlo jen občanům přinést 
úspory ve výši přibližně 306 milionů EUR ročně.

• Nařízení o uvádění prekurzorů výbušnin na trh 
a jejich používání: přepracování nařízení posílí 
ochranu proti protizákonnému používání prekurzorů 
výbušnin, a to zlepšením účinnosti a účelnosti 
omezení a kontrol ze strany EU. Nařízení bude 
zároveň vyhodnocováno a budou zvažovány různé 
politické možnosti. Stanovisko platformy REFIT 
doporučuje, aby Komise prozkoumala možnosti 
usnadnění jednotného uplatňování nařízení 
v členských státech a vyjasnila požadavky na 
účastníky dodavatelského řetězce.

• Nařízení o dokazování: nařízení bude modernizováno 
tak, aby řešilo otázky udržení kroku s digitalizací, 
využívání metody přímého dokazování, které zajistí, 
že soudy budou získávat důkazy přímo na území 
jiného členského státu, zajištění právní jistoty pro 

soudy, účastníky řízení a advokáty a vyjasnění důvodů 
pro odmítnutí vykonání požadavku na spolupráci.

• Náhradní cestovní doklady: cílem návrhu je 
zjednodušit formality pro nezastoupené občany EU 
v třetích zemích, jejichž pas nebo cestovní doklady se 
ztratily, byly odcizeny nebo zničeny, aby se zajistilo, 
že jim jiné členské státy poskytnou náhradní cestovní 
doklady, které jim umožní vrátit se domů. Záměrem 
iniciativy je podílet se na tom, aby nezastoupení 
občané EU mohli jednodušeji a účinněji uplatnit své 
právo na konzulární ochranu.

• Směrnice o spotřebitelských úvěrech: Komise 
projedná doporučení platformy REFIT a v roce 
2019 provede plnohodnotné vyhodnocení směrnice, 
které půjde nad rámec povinnosti podávat zprávy 
stanovené právními předpisy.

• Stejná odměna: Komise vyhodnotí směrnici 2006/54/
ES o zavedení zásady rovných příležitostí a rovného 
zacházení pro muže a ženy v oblasti zaměstnání 
a povolání (přepracované znění).

Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 29

Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 7 provedených současnou Komisí:

Iniciativy schválené normotvůrcem:
1. právo obchodních společností – kodifikace 

Iniciativy navrhované Komisí, které čekají na projednání v legislativním procesu:
1. spolupráce v oblasti ochrany spotřebitele
2. uznávání a výkon rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti 

(nařízení Brusel IIa)

Iniciativy plánované Komisí:
1. balíček v oblasti práva obchodních společností EU
2. co přinese nová politika spotřebitelům (dva návrhy)
3. doklady totožnosti a povolení k pobytu
4. doručování písemností
5. uvádění prekurzorů výbušnin na trh a jejich používání
6. dokazování
7. náhradní cestovní doklady

Vyhodnocované oblasti:
1. rovné zacházení v oblasti sociálního zabezpečení
2. nařízení 258/2012 o vývozu střelných zbraní



30 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

Priorita 8

ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE 
V ZÁJMU NOVÉ POLITIKY PRO MIGRACI

Julian King, komisař pro bezpečnostní unii:
Schengenský informační systém má zásadní význam pro vnitřní bezpečnost 
Evropy. Dnešní opatření přinesou důležitá technická a provozní zlepšení, jež 
umožní snadněji odhalovat a identifikovat ty, kdo nám přejí újmu. Zlepší 
se také spolupráce a výměna informací mezi členskými státy navzájem 
a s příslušnými agenturami EU. Zbývá nám ale ještě hodně práce, protože 
kvalita SIS závisí výhradně na kvalitě údajů do něj vkládaných.

Program Evropské komise pro migraci určuje evropskou 
reakci, která kombinuje vnitřní a vnější politiky, co nejlepší 
využívání agentur a nástrojů EU a zapojuje všechny 
aktéry: země a orgány EU, mezinárodní organizace, 
občanskou společnost, místní orgány a partnery 
z jednotlivých zemí mimo EU.

 V zájmu zajištění, že budou odstraněny zbytečné náklady 
a pravidla budou co nejúčinnější a nejúčelnější, předložila 
Komise v rámci programu REFIT od roku 2015 dvanáct 
návrhů, z nichž deset čeká na přijetí normotvůrcem. Jedna 
iniciativa je plánována na rok 2018 a jedna oblast se 
vyhodnocuje.



Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 31

Výsledky a úspěchy – příklady
• Schengenský informační system (SIS): V návaznosti 

na hodnocení Komise v roce 2016 navrhla posílit 
operativní účinnost a účelnost systému (tři 
samostatné návrhy). Lepší výměna informací mezi 
členskými státy povede ke snížení administrativní 
zátěže úředníků donucovacích orgánů a příslušníků 
pohraniční stráže v zapojených zemích.

• Společný evropský azylový systém: v roce 2016 
Komise navrhla, aby byl evropský azylový systém 
stabilnější, soudržnější a integrovanější, aby byl 
založený na společných harmonizovaných pravidlech, 
která jsou plně v souladu s mezinárodními normami 
ochrany podle Ženevské úmluvy a nástroji pro 
základní práva (sedm samostatných návrhů). 
Balíček usiluje především o usnadnění, zjednodušení 
a zefektivnění azylových řízení. Očekává se, že bude 
přínosný pro žadatele a členské státy a povede 
k úsporám nákladů na přijímání a administrativních 
nákladů.

Probíhající práce – příklady
• Vízový informační systém (VIS): Komise v nejbližších 

měsících navrhne zlepšení systému VIS, aby 
reagovala na politický a právní vývoj nebo vývoj 
situace v oblasti víz a překračování hranic a aby 
umožnila řádné provádění cílů systému VIS.

• Legální migrace: Komise v současné době 
vyhodnocuje, jak stávající směrnice o legální migraci 
přispěly k plnění politických cílů v oblasti legální 
migrace, a identifikuje možné překrývání, mezery 
nebo nesrovnalosti a také případná zastaralá 
opatření. Výsledky této kontroly účelnosti budou 
představeny v roce 2018 a poskytnou základ pro 
zjednodušení a zefektivnění současného rámce EU 
v dané oblasti.

13

Iniciativy REFIT

1 oblast se vyhodnocuje 

10 iniciativ navrhovaných Komisí, které 
čekají na projednání v legislativním procesu

1 iniciativa schválená normotvůrcem

1 iniciativa plánovaná 
Komisí



32 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

Přehled iniciativ REFIT v prioritní oblasti 8 provedených současnou Komisí:

Iniciativy schválené normotvůrcem:
1. kodifikace Schengenského hraničního kodexu

Iniciativy navrhované Komisí, které čekají na projednání v legislativním procesu:
1. Schengenský informační systém – navracení nezákonně pobývajících státních příslušníků třetích 

zemí
2. Schengenský informační systém – hraniční kontroly
3. Schengenský informační systém – policejní a justiční spolupráce v trestních věcech
4. návrh nařízení, kterým se stanoví kritéria a postupy pro určení členského státu příslušného 

k posuzování žádosti o mezinárodní ochranu podané státním příslušníkem třetí země nebo 
osobou bez státní příslušnosti v některém z členských států (přepracované znění) – balíček 
předpisů týkajících se azylu

5. návrh nařízení o zřízení systému Eurodac pro porovnávání otisků prstů za účelem účinného 
uplatňování nařízení (EU) č. 604/2013 – balíček předpisů týkajících se azylu

6. návrh nařízení Agentury Evropské unie pro azyl – balíček předpisů týkajících se azylu
7. návrh nařízení, kterým se zřizuje společný postup Unie a zrušuje směrnice 2013/32/EU – 

balíček předpisů týkajících se azylu
8. návrh nařízení o normách, které musí splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez 

státní příslušnosti, aby mohli požívat mezinárodní ochrany, o jednotném statusu pro uprchlíky 
nebo osoby, které mají nárok na doplňkovou ochranu, a o obsahu poskytnuté ochrany – balíček 
předpisů týkajících se azylu

9. návrh směrnice, kterou se stanoví normy pro přijímání žadatelů o mezinárodní ochranu 
(přepracované znění) – balíček předpisů týkajících se azylu

10. návrh nařízení, kterým se zřizuje rámec Unie pro znovuusídlování – balíček předpisů týkajících 
se azylu

Iniciativy plánované Komisí:
1. přezkum vízového informačního systému (VIS)

Vyhodnocované oblasti:
1. kontrola účelnosti právních předpisů v oblasti legální migrace



Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 33

Priorita 10

ZJEDNODUŠENÍ A SNÍŽENÍ REGULAČNÍ ZÁTĚŽE  
PRO UNII DEMOKRATICKÉ ZMĚNY

První místopředseda Frans Timmermans ke zjednodušení požadavků na podávání zpráv v oblasti 
životního prostředí:

Tento akční plán usiluje o zjednodušení podávání zpráv o životním prostředí 
a lepší informování občanů. Jde o dobrý příklad toho, jak nám lepší právní 
úprava pomáhá dodržovat naše náročné normy v oblasti životního prostředí 
a plnit naše politické cíle založené na důkazech.

Výsledky a úspěchy – příklady
Komise v roce 2017 dokončila zásadní aktualizaci 
pokynů a souboru nástrojů pro zlepšení právní úpravy 
napříč celým politickým cyklem5. Jejich hlavní funkcí je 
podporovat činnost Komise v oblasti zlepšování právní 
úpravy a jsou k dispozici i Evropskému parlamentu, Radě, 
členským státům a zúčastněným stranám. Přezkum 
souboru nástrojů zohlednil dvě stanoviska platformy REFIT 
o konzultacích se zúčastněnými stranami a o normalizaci.

Komise dne 13. září přijala návrh evropské občanské 
iniciativy s cílem dalšího zlepšování jejího využívání. Návrh 
staví na zkušenostech získaných za pět let od vstupu 
nařízení v platnost a vychází z konzultací s veřejností, 
zpětné vazby jiných orgánů a stanoviska platformy REFIT. 
Komise v této oblasti přijala čtyři iniciativy, z nichž jedna 
čeká na schválení spolunormotvůrcem.

5 https://ec.europa.eu/info/better-regulation-guidelines-and-toolbox_cs/.

https://ec.europa.eu/info/better-regulation-guidelines-and-toolbox_cs/


4

34 | Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT

Probíhající práce – příklady
V návaznosti na kontrolu účelnosti podávání zpráv 
v oblasti životního prostředí Komise vypracovala akční 
plán a v roce 2018 zefektivní požadavky.

Na podporu zajištění dodržování předpisů v oblasti 
životního prostředí Komise do konce roku 2017 předloží 
akční plán s cílem podpořit vnitrostátní orgány v řešení 
řady problémů s dodržováním předpisů.

Iniciativy REFIT

1 iniciativa navrhovaná Komisí, která čeká na 
projednání v legislativním procesu 

1 iniciativa schválená 
Komisí

2 iniciativy plánované 
Komisí



Shrnutí srovnávacího přehledu programu REFIT | 35

Kompletní srovnávací přehled programu REFIT je dostupný na adrese: 
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/overview-law-making-process/evaluating-and-improving-
existing-laws/reducing-burdens-and-simplifying-law/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly_cs/

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/overview-law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/reducing-burdens-and-simplifying-law/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly_cs/
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/overview-law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/reducing-burdens-and-simplifying-law/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly_cs/


Návrh: SG.F5
Tisk: OIB

Fotografie: © Fotolia 
ISBN 978-92-79-69128-7 

doi:10.2792/39272

KA-04-17-518-CS-N


